
οιμάστε ήσυχος τα βράδια; Είναι γεγονός ότι
η ένταση της δουλειάς με την έκρηξη των
προβλημάτων στα σχολεία πολλές φορές με
απασχολεί και στον ύπνο μου.
Έχετε περισσότερο άγχος από τη δεκαετία
που είσαστε ο μόνος εκπαιδευτικός ψυχο-
λόγος για τις επαρχίες Λεμεσού και Πάφου;
Ναι, τότε μπορώ να πω ότι είχα λιγότερο άγ-
χος από ό,τι τώρα που είμαστε παγκύπρια 37
εκπαιδευτικοί ψυχολόγοι γιατί έχουν αυξη-
θεί ποσοτικά και ποιοτικά τα προβλήματα,
υπάρχουν νέες μορφές παραβατικότητας,
ψυχικών δυσκολιών που οφείλονται στην τε-
ράστια αλλαγή της κυπριακής κοινωνίας, τη
διάλυση του κοινωνικού ιστού αλλά και των
συνακόλουθων οικονομικών μοντέλων ανά-
πτυξης. Την κοινωνική παθογένεια είχα πολ-
λές φορές επισημάνει σε συνεντεύξεις μου
…
Και στη μελέτη για τη νεανι-
κή παραβατικότητα …  που
κάναμε με τους Νίκο Περι-
στιάνη και Πρόδρομο Προ-
δρόμου για την Επιτροπή
Εσωτερικών της Βουλής το
1994. 
Μια μελέτη που έχει παρα-
μείνει από τότε στα αζήτητα
συρτάρια της Βουλής.  Ναι,
ήταν μια μελέτη που έδινε
έμφαση στη στρατηγική πρό-
ληψης. Οριοθετούσαμε τις
κοινωνικοοικονομικές αλ-
λαγές που επήλθαν μετά την
εισβολή και τη ραγδαία οι-
κονομική ανάπτυξη, κωδι-
κοποιώντας τες στη δομή των
ενδοοικογενειακών σχέσε-
ων και τις συνθήκες ανατροφής των παιδιών,
στη δομή των σχέσεων μαθητών και δασκά-
λων, στις διαπροσωπικές σχέσεις παιδιών και
εφήβων. Τόνιζα τότε την αντιφατικότητα των
μηνυμάτων που διοχέτευε και συνεχίζει να
διοχετεύει η κυπριακή κοινωνία στους νέους.
Ενώ διατηρεί έντονα παραδοσιακά συντη-
ρητικά στοιχεία, ταυτόχρονα βομβαρδίζει τα
παιδιά της με τη λατρεία του άμεσου κέρδους
και του καταναλωτισμού. Παρόμοια χαρα-
κτηριστικά βρήκε και η μεγάλη ευρωπαϊκή
έρευνα που δημοσίευσε πρόσφατα ο Φιλε-
λεύθερος, όπου τονιζόταν ότι ο Κύπριος εί-
ναι συντηρητικός και υπερκαταναλωτικός.
Αυτά τα λέμε από  το 1994.
Νιώθετε αγανάκτηση που τίποτα δεν έγινε;
Ένιωθα έντονη αγανάκτηση μέχρι το 2000.
Στη μελέτη μας του ’94 είχαμε εισηγηθεί τη
δημιουργία ενός Συμβουλίου Εγκληματικό-
τητας, το οποίο δημιουργήθηκε πρόσφατα
και υπάρχει επιτέλους το πρώτο εθνικό σχέ-
διο δράσης για πρόληψη και αντιμετώπιση
νεανικής παραβατικότητας 2006 -2010 στο
οποίο συμμετέχω. Ανάλογη κίνηση έγινε και
με το θέμα των ναρκωτικών. 

Οι πρώτες προσπάθειες για πρόληψη …  έγι-
ναν το 1990 με πρωτοστάτη το Γιώργο Λιλή-
κα, υπεύθυνο τότε του Φορέα Νεολαίας. Λό-
γω του εφησυχασμού της εποχής έτυχαν σχε-
δόν καθολικής υπόσκαψης από τα διάφορα
κατεστημένα. Το νομοσχέδιο για την ίδρυση
του Αντιναρκωτικού Συμβουλίου Κύπρου εκ-
κρεμούσε για χρόνια στη Βουλή και ψηφί-
στηκε σε νόμο το 2000. Μέσα από ένα πρό-
γραμμα διδυμοποίησης της Κύπρου με την
Ισπανία έχει σχεδιαστεί η πρώτη εθνική στρα-
τηγική για τα ναρκωτικά 2004 -2008 και το
πρώτο εθνικό σχέδιο δράσης. Την αγανά-
κτηση που είχα για δεκαετίες διαδέχτηκε μια
αισιοδοξία διότι έγιναν βήματα που αφορούν
την εγκατάσταση υποδομών και πρόληψης.
Τα αποτελέσματα όμως θα τα δούμε σε λίγα
χρόνια.
Δεν είναι αργά; Τα ναρκωτικά μπήκαν στα

στρατόπεδα, στα σχολεία.  Τα
σημερινά συμπτώματα εκ-
κολάφθηκαν την περασμέ-
νη εικοσαετία, όταν όλοι χα-
μογελούσαν ειρωνικά με τις
δικές μας προβλέψεις. Έγι-
νε η Συντονιστική Επιτροπή
Αγωγής Υγείας και Πολιτό-
τητας, η οποία έχει ως κύριο
σκοπό την προώθηση και
αξιολόγηση της προληπτικής
στρατηγικής στα σχολεία.
Τυγχάνει να προεδρεύω αυ-
τής της Επιτροπής από το
2004 και σε συνεργασία με
το Ερευνητικό Πανεπιστη-
μιακό Ινστιτούτο Ψυχικής Υγι-
εινής των Αθηνών και το Κέ-
ντρο Εκπαίδευσης για την

Προαγωγή της Υγείας, προβαίνουμε σε εκ-
παίδευση των εκπαιδευτικών σε θέματα αγω-
γής υγείας και εφαρμόζουμε προληπτικά
προγράμματα ενισχύοντας το ψυχικό ανο-
σοποιητικό σύστημα των παιδιών ενάντια στα
ναρκωτικά και την παραβατικότητα. Αυτά εί-
ναι επένδυση για το μέλλον. 
Πώς αντιμετωπίζεις τους μαθητές - βαπορά-
κια, τους στρατιώτες ναρκομανείς, το φαι-
νόμενο των θανάτων από ναρκωτικά; Η λύ-
ση θα πρέπει να επικεντρώνεται στη μείωση
της ζήτησης, διότι και οι καλύτερες αστυνο-
μίες στον κόσμο δεν καταφέρνουν να κατα-
στείλουν το φαινόμενο, παρά μόνο σε πολύ
μικρό βαθμό. Η θέση των εμπειρογνωμόνων
είναι ότι το πρόβλημα των ναρκωτικών θα
κτυπηθεί στον τομέα της πρόληψης και η σύγ-
χρονη προσέγγιση βασίζεται πάνω στην ανά-
λυση των παραγόντων κινδύνου.
Ποιοι είναι αυτοί;  Η χαμηλή αυτοεικόνα, η
έλλειψη σαφούς και κατάλληλης πληροφό-
ρησης για τους κινδύνους της χρήσης ουσιών,
η έλλειψη φιλοδοξιών για το μέλλον, οι γο-
νείς που κάνουν χρήση ουσιών. Ένα παιδί
που βλέπει τους γονείς του με το παραμικρό

πρόβλημα να προστρέχουν σε χάπια αυτό εί-
ναι παράγοντας κινδύνου. Οι αυταρχικοί ή οι
υπερεπιτρεπτικοί γονείς είναι επίσης παρά-
γοντας κινδύνου όπως και οι δυσκολίες επι-
κοινωνίας μεταξύ των μελών της οικογένει-
ας. 
Ποιοι παράγοντες προστατεύουν τους νέους;
Οι βασικές δεξιότητες ζωής, όπως είναι η ικα-
νότητα για λήψη αποφάσεων, για αντιμετώ-
πιση προβλημάτων, η διαχείριση των συναι-
σθημάτων του άγχους και του θυμού, γενι-
κά η ισχυρή προσωπικότητα και η θετική αυ-
τοεικόνα είναι παράγοντες που προστατεύ-
ουν σε ατομικό επίπεδο από τα ναρκωτικά. 
Η σχολική αποτυχία …  οδηγεί στα ναρκωτι-
κά και στην παραβατικότητα. Το 1989-90 δη-
μιουργήθηκε το πρόγραμμα του λειτουργι-
κού αλφαβητισμού για αντιμετώπιση του λει-
τουργικού αναλφαβητισμού σε δυο Γυμνά-
σια της Λεμεσού. Έγινε επιστημονική μελέ-
τη στο πλαίσιο της διδακτορικής μου διατρι-
βής, η οποία κατέδειξε την αποτελεσματι-
κότητα του προγράμματος τόσο στο γνω-
σιολογικό τομέα όσο και στο συναισθηματι-
κό τομέα. Το βιβλίο μου «Λειτουργικός Αναλ-

φαβητισμός, σχολικός αποκλεισμός και σχο-
λικός πόνος» που έχει εκδοθεί από τις εκ-
δόσεις Λιβάνη, διδάσκεται σε πάρα πολλά
Πανεπιστήμια στην Ελλάδα και στην Κύπρο
και τώρα κυκλοφορεί η δεύτερη έκδοση. 
Σήμερα μπορούμε να πούμε ότι έχει μειωθεί
ο αριθμός των αναλφάβητων παιδιών στα
σχολεία μας;  Δεν έχουμε στοιχεία συγκριτι-
κά αλλά χρειάζεται να ληφθούν περισσότε-
ρα προληπτικά μέτρα σε επίπεδο της πρω-
τοβάθμιας εκπαίδευσης, των νηπιαγωγείων
και του Δημοτικού, εκεί βασικά που παρά-
γεται το πρόβλημα. Έχουν γίνει σημαντικές
προσπάθειες στον τομέα της πρόληψης με
την καθολίκευση ενός χρόνου προσχολικής
αγωγής στο νηπιαγωγείο, τη μείωση του αριθ-
μού των μαθητών στις τάξεις. Μια επανα-
στατική καινοτομία είναι οι Ζώνες Εκπαι-
δευτικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ) για καταπο-
λέμηση των κοινωνικών και σχολικών ανι-
σοτήτων σε περιοχές όπου οι μαθητές προ-
έρχονται από τα μη προνομιούχα στρώματα.
Το πρόγραμμα βρίσκεται σε πιλοτικό επίπε-
δο και σήμερα λειτουργούν τρεις Ζώνες με
πολύ θετικά αποτελέσματα. 

Ο στρατευμένος επιστήμονας 
στην απελευθέρωση του ανθρώπου

Δρ ΜΙΧΑΛΗΣ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Ο δρ Μιχάλης Παπαδό-
πουλος, ο ανώτερος
εκπαιδευτικός ψυχολό-
γος, υπεύθυνος του
τομέα προγραμμάτων,
ερευνών της Υπηρε-
σίας Εκπαιδευτικής
Ψυχολογίας μέσα από
τους αγώνες και τη συ-
νεχή κοινωνική του
παρέμβαση, για τριά-
ντα τόσα χρόνια, έχει
καταφέρει τομές στα
εκπαιδευτικά και ψυ-
χοκοινωνικά δρώμενα
του τόπου.

Ποιο είναι το πιο συνηθισμένο πρόβλημα που
αντικρίζετε από το 1976 που εξασκείτε το επάγ-
γελμα του εκπαιδευτικού ψυχολόγου; Ήταν και
εξακολουθεί να είναι η σχολική αποτυχία, η
οποία οδηγεί στο σχολικό αποκλεισμό και στο
σχολικό πόνο. Πρόσφατα έκλαψα από συγκί-
νηση όταν ένα παιδί που παρακολουθούσα, με
διάφορα προβλήματα - και λειτουργικού αναλ-
φαβητισμού - μού τηλεφώνησε για να μου πει
ότι τελείωσε με άριστα, πανεπιστημιακού επι-
πέδου σχολή στην Ελλάδα. Πάσχιζα να πείσω
τους καθηγητικούς συλλόγους να τον περά-
σουν με επιείκεια στην επόμενη τάξη. Είχα πε-
ρίπτωση μαθητή ο οποίος πάνω στην εφηβεία
διέπραξε έντονες παραβατικές πράξεις και στη
συνέχεια τον συνάντησα σε σεμινάρια επι-
μόρφωσης εκπαιδευτικών να με ευχαριστεί
διότι ήμουν ο μόνος που τον υποστήριζα.
Για ένα μεγάλο διάστημα οι δικές σας θέσεις
ήταν εντελώς αντίθετες από αυτές μερίδας
εκπαιδευτικών. Κάποιος Ελλαδίτης συνάδελ-

φός μου είχε πει ότι έχω γαϊδουρινή επιμονή
και υπομονή. Χρειάζεται επιμονή, πίστη στις
αξίες που πρεσβεύεις και επιστημονική «στρά-
τευση» διότι η ψυχολογία είναι η επιστήμη που
ασχολείται με τον άνθρωπο, την ανάπτυξη και
την εσωτερική του απελευθέρωση που μπορεί
να συγκρούεται με τις επιταγές των διαφόρων

εξουσιών. Ο άνθρωπος είναι προϊόν των κοι-
νωνικών επιταγών και επιρροών. Η πρακτική
του ψυχολόγου πρέπει να είναι απελευθερω-
τική. Γι’ αυτό και ένιωθα σε όλα τα χρόνια ως
αγωνιστής στρατευμένος στην απελευθέρω-
ση του ανθρώπου, για να απαλύνω τον ψυχι-
κό πόνο, δίπλα σε αυτούς που ένιωθαν δυ-
σφορία μέσα στα διάφορα συστήματα. Το απο-
τέλεσμα αυτού του μακροχρόνιου αγώνα υπέρ
των αδυνάτων και των αποκλεισμένων μού έδω-
σε αρκετές προσωπικές ικανοποιήσεις. Βλέπω
σήμερα ενήλικες που τους είχα βοηθήσει ως
παιδιά να έχουν μεταμορφωθεί. 
Υπήρξαν περιπτώσεις που δεν καταφέρατε να
βοηθήσετε;Φυσικά και υπήρξαν διότι δεν υπήρ-
χε χρόνος. Ακόμα και σήμερα βλέπω τους νέ-
ους συναδέλφους να αγωνίζονται να χειριστούν
100 με 150 υποθέσεις σε 20-30 διαφορετικά
σχολεία. Πάρα πολλά παιδιά χάνονται λόγω της
έλλειψης στήριξης από ειδικούς και αυτό το
λέμε από το 1980 όπου με μερικούς συνα-

δέλφους ιδρύσαμε το Σύνδεσμο Ψυχολόγων
Κύπρου και μιλούσαμε για την αναγκαιότητα
ανάπτυξης υποστηρικτικών υπηρεσιών οι οποί-
ες θα συνέβαλλαν στην πρόληψη ψυχοκοινω-
νικών προβλημάτων. Υπάρχουν μελέτες που
τεκμηριώνουν ότι το κόστος της πρόληψης εί-
ναι λιγότερο από την επένδυση για τη θερα-
πεία ή και την καταστολή. Δομές πρόληψης εί-
ναι οι ψυχοκοινωνικές υπηρεσίες, η στήριξη
των οικογενειών που έχουν προβλήματα, η με-
τατροπή του σχολείου σε Κέντρο δημιουργίας
και πολιτισμού. 
Πώς θα είναι η κυπριακή κοινωνία τού αύριο;
Αν συνεχίσουμε με τις επικρατούσες νοοτρο-
πίες, δεν είμαι αισιόδοξος, θα πρέπει να γίνουν
δραστικές τομές με την εγκαθίδρυση μιας προ-
ληπτικής πολιτικής αλλά και με γενικότερες
κοινωνικοοικονομικές αλλαγές. Η κυπριακή
κοινωνία είναι σε μια πορεία αλλοτρίωσης και
κρίσης αξιών, χρειάζεται μια πολιτιστική επα-
νάσταση. 

Η φροϊδική ψυχανάλυση

«Η κοινωνία χρειάζεται πολιτιστική επανάσταση»

Ο Φρόιντ τι αντιπροσωπεύει για
το Μιχάλη Παπαδόπουλο και έχει
τη φωτογραφία του στο γραφείο;
Ο Φρόιντ είναι ο ριζοσπάστης δια-
νοητής που διατύπωσε την πρώτη
ιστορικά πλήρη θεωρία του αν-
θρώπινου ψυχισμού. Η φροϊδική
ψυχανάλυση επέφερε μια επανά-
σταση στη θεραπεία των ψυχικών
προβλημάτων και διαταραχών
αφού ασχολήθηκε με την ανάδυ-
ση και την ανάδειξη του ανθρώ-
πινου υποκειμένου δίνοντας δη-
λαδή το λόγο στον άνθρωπο απε-
λευθερώνοντάς τον από τους κα-
θορισμούς της προσωπικής και
της κοινωνικής του ιστορίας.
Γιατί γίνατε ψυχολόγος; Διότι από
μικρός αγαπούσα τους ανθρώπους
και είχα ερωτήματα για το τι είναι
ο άνθρωπος. Μελετούσα τους άλ-

λους λαούς και είχα μια επίκτητη
κοινωνικότητα που πήρα από τον
πατέρα μου. Ήθελα να βοηθήσω
τον άνθρωπο να αλλάξει και την
κοινωνία να γίνει πιο ανεκτική στη
διαφορετικότητα. 
Τα χρόνια των σπουδών στη Γαλ-
λία τι σας έδωσαν; Ήταν μια δια-
νοητική, ψυχική και κοινωνική απε-
λευθέρωση μεγάλης εμβέλειας.
Φεύγοντας από το συντηρητικό
περίβλημα της Λεμεσού είδα τη
διαφορετικότητα των ιδεολογικών
ρευμάτων, των απελευθερωτικών
κινημάτων, ήταν ένα πνευματικό
άνοιγμα. Από τότε διατηρώ επι-
στημονική και πνευματική επαφή
με τη Γαλλία. Στο παρελθόν δίδα-
ξα και ως επισκέπτης καθηγητής
στο Τμήμα της Αγωγής του Πανε-
πιστημίου της Aix-en-Provence.

«Πάρα πολλά παιδιά χάνονται λόγω της έλλειψης στήριξης από ειδικούς»

Κ
ΤΗΣ ΑΝΤΙΓΟΝΗΣ ΣΟΛΟΜΩΝΙΔΟΥ ΔΡΟΥΣΙΩΤΟΥ

Ένα παιδί που βλέπει
τους γονείς του με το
παραμικρό πρόβλημα
να προστρέχουν σε χά-
πια αυτό είναι παράγο-
ντας κινδύνου. 
Οι αυταρχικοί ή οι υπε-
ρεπιτρεπτικοί γονείς
είναι επίσης παράγο-
ντας κινδύνου όπως
και οι δυσκολίες επι-
κοινωνίας μεταξύ των
μελών της οικογένειας. 
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«Της λέπρας πρώτο 
σύμπτωμα το χρήμα»

Πρόσφατα είδαμε μαθητές να κτυπούν συμμαθήτριά τους, να κά-
νουν βανδαλισμούς σε σχολεία … όλα αυτά είναι αποτέλεσμα της ευ-
ρύτερης κοινωνικής παθογένειας, ήταν αναμενόμενο και επανέρχο-
μαι στην έκθεση του ’94 όπου τονίζαμε πως οι κοινωνικές ανακατα-
τάξεις που επέφερε η εισβολή θα προκαλούσαν συμπτώματα, τα οποία
εμφανίζονται στα πιο ευάλωτα μέλη της κοινωνίας που είναι τα παι-
διά και οι έφηβοι.
Με το να περιφράξουμε τα σχολεία λύνουμε το πρόβλημα; Μάλλον
το αντίθετο, τα σχολεία πρέπει να ανοίξουν στην κοινότητα, είναι
μια εισήγηση που έκανα εδώ και χρόνια, την οποία ασπάστηκε ο αεί-
μνηστος υπουργός Πεύκιος Γεωργιάδης και αποφάσισε τη λειτουρ-
γία πειραματικά ανοικτών σχολείων τα απογεύματα με πολλές δρα-
στηριότητες. Η καταστολή δεν έλυσε ποτέ κανένα πρόβλημα.
Ούτε και αυτό της βίας στα γήπεδα; Για τη βία στα γήπεδα υπάρχουν
βαθύτεροι παράγοντες και έχει να κάνει με την εμπορικοποίηση και
την εισβολή του χρήματος στο ποδόσφαιρο. Ως παλιός αθλητικο-
γράφος μια που τον καιρό της Χούντας όταν η πρωταθλήτρια Κύπρου
συμμετείχε στο ελλαδικό πρωτάθλημα, έστελλα τηλεφωνικές αντα-
ποκρίσεις, μετά την έξοδό μου για σπουδές στη Γαλλία και την πολι-
τική μου ωρίμανση, κατάλαβα ότι το ποδόσφαιρο χρησιμοποιείται
από τις διάφορες εξουσίες και το ενδιαφέρον μου ατόνησε. Παλιά οι
παίκτες έπαιζαν για τη φανέλα, τώρα παίζουν για τα λεφτά και όπως
λέει ο Ελύτης «της λέπρας πρώτο σύμπτωμα το χρήμα». 
Τι οδηγεί μαθητές να δέρνουν συμμαθητές τους και εκπαιδευτικούς;
Είναι σύνθετο το πρόβλημα που ξεκινά από την ευρύτερη κοινωνική
παθογένεια, την έλλειψη αξιών, την προβολή επιδερμικών αξιών κα-
ταναλωτισμού, εύκολου και γρήγορου κέρδους, και όλα τα συνεπα-
γόμενα του οικονομικού μοντέλου ανάπτυξης που ακολουθήσαμε
μετά την εισβολή. Μετά είναι η κρίση της οικογένειας, αλλά και του
σχολείου, τέλος είναι η επιρροή των ΜΜΕ ιδιαίτερα των ηλεκτρονι-
κών στη διοχέτευση μοντέλων παραβατικότητας και διαστροφής.
Πρόσφατα συγκεκριμένες τηλεοπτικές εκπομπές έδειχναν πώς γί-
νεται η χρήση ναρκωτικών, γεγονός που προάγει τη χρήση.
Τη δεκαετία του ’90 είχατε κάνει μια εκστρατεία για τον τρόπο
που κάλυπταν τα ΜΜΕ τις αυτοκτονίες. Ναι, διότι την προβολή
μιας αυτοκτονίας ακολουθούσε σειρά αυτοκτονιών και είχα γράψει
στο Γενικό Εισαγγελέα το 1997 για τη σχέση των ΜΜΕ και των αυτο-
κτονιών και τον καλούσα να λάβει μέτρα. Σήμερα γίνεται το ίδιο με
τα ναρκωτικά διότι εκείνα που δυστυχώς επικρατούν στα ΜΜΕ είναι
ο εντυπωσιασμός και η τρομολαγνία.
Δεκατριών χρονών παιδί μπορεί να βγαίνει έξω μέχρι τις έντεκα
το βράδυ; Μέχρι τις έντεκα ναι, μετά τις δώδεκα αποτελεί πρόβλη-
μα. 
Εσείς μεγαλώσατε δυο παιδιά, πώς λειτουργούσατε ως πατέρας; Εί-
ναι αλήθεια ότι βρέθηκα αντιμέτωπος με τη γενικότερη χαλαρότητα
και αδιαφορία που επικρατούσε από μερίδα γονιών σε σχέση με την
υπευθυνότητά τους απέναντι στα παιδιά. Το παιχνίδι με τον έφηβο το
κερδίζεις μέσα από μια σχέση αμοιβαίας εμπιστοσύνης, τρυφερό-
τητας, ικανότητας να ακούς τις ανάγκες του, αλλά και επιβολής κά-
ποιων ορίων. 
Ποια ήταν τα όρια που βάζατε; Για παράδειγμα, να μη χρησιμοποι-
ούν μοτοσικλέτα πριν από την ηλικία που καθορίζει ο νόμος. Στις νυ-
χτερινές εξόδους υπήρχε πάντα μια συγκεκριμένη ώρα, ανάλογα με
την ηλικία τους που έπρεπε να επιστρέψουν. Θυμάμαι μια φορά την
κόρη μου ανέλαβαν να τη φέρουν σπίτι γονείς μιας φίλης της, οι οποί-
οι βγήκαν έξω και αντί η ώρα δώδεκα την έφεραν στο σπίτι στη μιά-
μιση. Καμιά φορά η έλλειψη ορίων των παιδιών πηγάζει και από
τους ίδιους τους γονείς.

Αριστερά: Σε συνέδριο για τα ναρκωτικά στη Φινλανδία το 2002.
Πάνω: Σε Γυμνάσιο της Λεμεσού της Ζώνης Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας σε
δράση κατασκευής ψηφιδωτού τοίχου από ομάδα παιδιών του σχολείου.
Δεξιά: Σε συνέδριο στην Ισπανία για τα ναρκωτικά το 2003. 

Σε σχολείο της Ζώνης Εκπαιδευτικής Προτε-
ραιότητας της Μασσαλίας.
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